
PŘÍPRAVA NA HODINU RODINNÉ VÝCHOVY 
 
Téma: Deviace 
 
Ročník: 8. 
 
Místo realizace: třída 
 
Časová dotace: 45 min. 

  
 
Výchovně vzdělávací cíl:  
- vysvětlit žákům co je to deviace, jaké jsou typy sexuálních deviací 
 

Motivace: 

Co je to device? 
Jaký je rozdíl mezi deviantem a delikventem? 
Znáte nějaké typy deviací? 
 
Deviace 
- psychopatologická odchylka nebo úchylka 
- dnes nazývána jako parafilie = jiná láska 
- sexuální deviace = nenormální uspokojování sexuálního pudu, odchylující se chování od 

dané morálky společnosti 
- rozvíjí se na vrcholu puberty, po 15. roce 
 
Sexuální deviant 
- nedopouští se nezákonných činů 
 
Sexuální delikvent 
- dopouští se nezákonných činů 
 
Sexuální normy 
- plynou ze sociálního a kulturního kontextu 
Cíl: 
- chránit děti před násilím 
- brání sex. projevům na veřejnosti 
- varují před chováním, které společnost neakceptuje 
 
Formování sexuality 
- sexuální identifikace = pocit příslušnosti k určitému pohlaví 
- transsexualita = rozpojení tělesného a psychického pohlaví 
- sexuální role = je to vnější projev sexuální identity 
- sexuální preference = způsob, jakým jedinec dosahuje sex. uspokojení a jaký si vybírá 

sex. objekt 



 
 
 
 
 
1. Deviace v aktivitě 
- jsou charakterizovány jako poruchy ve způsobu dosahování sex. vzrušení a uspokojování 

� voyerismus – vzrušení je dosahováno sledováním sex. počínání nic netušících 
objektů, spojené s masturbací 

� exhibicionismus – vzrušení je dosahováno odhalováním genitálu před neznámými 
ženami 

� frotérství – vzrušení je dosahováno třením se o neznámé ženy v tlačenicích 
� agresivní sadismus – deviant pro dosažení vzrušení potřebuje objekt svého zájmu 

před stykem, během styku či místo styku učinit nehybným 
� sadismus – deviant dosahuje uspokojení pouze dominancí a pokorou objektu 
� masochismus- dosahuje vzrušení totálním odevzdáním se partnerovi, vlastním 

ponížením, jde mu o sex. motivovanou bolest 
� erotografomanie – vzrušení je dosahováno psaním dopisů s erotickým motivem 

2. Deviace v objektu 
- porucha charakterizovaná neadekvátním zaměřením erotické touhy 

� fetišismus – erotické zaměření na neživé předměty nebo na části těla, které 
zastupují normální sex. objekt 

� transvestitismus – vzrušení je dosahováno převlékáním se do šatů opačného 
pohlaví a někdy i chování 

� gerontofilie – mladý jedinec vyhledává jako sex. partnera osobu pokročilého věku 
s výraznými znaky stáří 

� nekrofilie – vzrušení je dosahováno přítomností u mrtvého těla, vše kolem pohřbů 
a mrtvol, aktivity zahrnující líbání  až soulož 

� zoofilie – deviace charakterizovaná preferencí zvířat jako sex. objektů 
� pyrofilie – sex. vzrušení je vyvoláváno ohněm, zakládají požáry 

 
 
 

 


